
O DIA I Quarta-feIra, 19.6.2024 ECONOMIA   13

Rectangle



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1441
Quarta-feira, 19 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90012/2024 – UASG 985909

O Pregoeiro do Município de Saquare-
ma comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE do pregão eletrônico n° 
90012/2024.
Objeto: Registro de preço para eventual 
e futura aquisição de gêneros alimentícios 
para fornecimento de lanches de modo a 
atender os CRAS, CREAS e Centro de 
Convivência, conforme processo adminis-
trativo nº 750/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Obs: O adiamento se dá para análise do 
instrumento convocatório devido apresen-
tação de pedido de esclarecimento.
Saquarema, 18 de junho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO 

DO CONTRATO N° 121/2022
Processo Administrativo nº 8.765/2022.
Referência: Contratação de empresa 
especializada para efetuar serviços de 
limpeza e higienização de caixas d’água 
e cisternas nas Unidades Escolares e 
Creches da Rede Municipal de Ensino de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Distri Thech Comér-
cio e Serviços LTDA – CNPJ (MF) nº 
13.316.834/0001-52.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação do contrato 
nº 121/2022, firmado entre as partes em 
22/06/2022. 
Prorrogação:12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 359.100,00 
(trezentos e cinquenta e nove mil e cem 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 157300;

PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 155000;
PT 12.122.0008.2.164; 
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 20 de maio de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 6.044/2022.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Procuradoria 
Geral do Município às folhas 319 e 320 
o Termo de Ratificação de Inexigibilidade 
de Licitação, para fins de celebração do  
2º termo aditivo do contrato de locação de 
imóvel situado na Estrada da Mombaça, 
nº 49 – Mombaça – Saquarema/RJ, para 
o funcionamento de uma Casa Creche 
Municipal, pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, com início em 12 de maio de 2024 e 
término previsto em 11 de maio de 2025, 
pelo valor mensal de R$ 2.432,14 (dois 
mil, quatrocentos e trinta e dois reais e 
quatorze centavos), fundamentado no 
art. 74, V, § 5º, I, II e III da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Saquarema, 09 de maio de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 6.044/2022.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
- art. 74, V, § 5º, I, II e III da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Locador: Neusa Barbosa de Carvalho. 
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 2º termo aditivo 
do contrato de locação do imóvel situado 
na Estrada da Mombaça, nº 49, Mombaça 
– Saquarema/RJ, para funcionamento de 
uma Casa Creche Municipal.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses.

Valor do Termo Aditivo: R$ 2.432,14 
(dois mil, quatrocentos e trinta e dois reais 
e quatorze centavos).
Data da Assinatura: 10 de maio de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 7.272/2022.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Procuradoria 
Geral do Município às folhas 326 e 327 
o Termo de Ratifico de Inexigibilidade de 
Licitação, para fins de celebração do  2º 
termo aditivo do contrato de locação de 
imóvel situado na Rua Silvina Joaquina 
de Nazareth, nº 14 – Porto da Roça – Sa-
quarema/RJ, para o funcionamento de 
uma Casa Creche Municipal, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, com início em 12 de 
maio de 2024 e término previsto em 11 de 
maio de 2025, pelo valor mensal de R$ 
3.777,31 (três mil, setecentos e setenta e 
sete reais e trinta e um centavos), funda-
mentado no art. 74, V, § 5º, I, II e III da Lei 
Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 09 de maio de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO
 DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 7.272/2022.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
- art. 74, V, § 5º, I, II e III da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Locador: Alessandra Macedo Rodrigues 
Pinheiro.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 2º termo aditivo 
do contrato de locação do imóvel situa-
do na Rua Silvina Joaquina de Nazareth, 
nº 14 – Porto da Roça – Saquarema/RJ, 
para funcionamento de Casa Creche Mu-
nicipal – Porto da Roça.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, a 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


